UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỘC CHÂU
-

Số: 3189/UBND-TNMT
V/v tăng cường công tác bảo vệ khoáng

sản chưa khai thác

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mộc Châu, ngày 15 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

     - UBND các xã, thị trấn;

     - Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 2536/STNMT-TNN,KS&KTTV ngày 24/7/2023

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sơn La về việc đề nghị UBND các

huyện, thành phố rà soát, tăng cường công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

khoáng sản đến tận bản, tiểu khu; vận động quần chúng Nhân dân tích cực tham

gia bảo vệ tài nguyên khoáng sản, phát hiện, ngăn chặn và thông tin đến cơ quan

chức năng nhằm đẩy lùi các hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển, tiêu thụ

khoáng sản trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản, thường xuyên

kiểm tra, chủ động kiểm soát tình hình khai thác trên địa bàn quản lý, kịp thời

nắm bắt các tổ chức, cá nhân có hành vi khai thác khoáng sản nhưng chưa được

cấp có thẩm quyền cấp phép theo quy định; thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp

thời các hành vi vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền hoặc báo cáo đề xuất xử lý

các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân

khai thác khoáng sản trái phép.

- Tập trung quản lý, bảo vệ tốt đối với các khu vực có nguy cơ xảy ra khai

thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

2. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong

lĩnh vực tài nguyên và khoáng sản, đồng thời bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa

khai thác trên địa bàn huyện theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt

tình hình khai thác khoáng sản trái phép theo quy chế phối hợp trong công tác

quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành tại Quyết định

số 1021/QĐ-UBND ngày 20/05/2020 của UBND tỉnh; Phương án bảo vệ khoáng

sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số

2549/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về

khoáng sản; tổ chức kiểm tra, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các tổ

chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép.

Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và

Môi trường, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP HĐND - UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT (L), 20 bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Hoa Bắc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:32:04+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:33:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu<mocchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!